Figura 14: Área interna da galeria subterrânea antes de abrir para visita, ano de 2021. 

Fonte: Viana, 01/06/2021. 

A Mina Du Veloso abriu para visita no mês de julho de 2014, atualmente localizada na área 

central do bairro São Cristóvão, estando a 1.800m (mil e oitocentos metros) de distância da 

Praça Tiradentes, a 1.100m (mil e cem metros) de distância da rodoviária de Ouro Preto e a 

400m (quatrocentos metros) de distância do posto de informações turísticas da Associação 

dos Guias de Turismo de Ouro Preto (AGTOP), localizado na entrada da cidade. Embora a 

Mina esteja fora do centro turístico da cidade, isso não é um impeditivo para que não seja

[...]

aos outros serviços voltados para atendimento de turistas, o atrativo consegue atrair um 

número considerado de visitantes. 

Ferreira (2017) relata que, nos vinte primeiros meses de funcionamento, a Mina Du Veloso 

recebeu cerca de vinte e sete mil visitantes, e durante o ano de 2015 o atrativo turístico 

recebeu aproximadamente 1.390 (mil trezentos e noventa) visitantes por mês, segundo 

Barbosa e colaboradores (2019). O espaço turistificado da Mina conta com recepção, lojinha 

de artesanato, dois banheiros, espaço para apresentação e explicação, uma pequena biblioteca 

e o espaço interno da galeria subterrânea.